平成２８年５月１１日

広島大学教職員組合執行委員長

難 波 博 孝  様

広島大学理事（財務・総務担当）

片 山 純 一

広島大学病院における２交替制試行に関する要求等について（回答）

 ２０１６（平成２８）年３月１日付けで要求のありました標記のことについて，下記のとおり

回答します。

記

（確認項目）以下の１）～５）は意見交換会での説明内容です。ご確認ください。

１）２交替制勤務の試行においても、また、２交替制勤務が本制度化された場合においても、２

交替制勤務での拘束時間は１３時間以内とする。

２）２交替制勤務は、試行においても本制度においても希望者のみとし、希望しない者に２交替

制勤務の強制はしない。

３）２交替制勤務を選択した者が３交替制勤務に戻りたいときは、月単位で変更が可能である。

４）２交替制勤務を本制度化するか否かについては、２交替制試行を受けたアンケートを実施し、

そのアンケート結果を判断の要素にする。

５）２交替制勤務者が長日勤をした次の日は、休日、もしくは夜勤入りとなる。したがって、長

日勤をした次の日に、日勤や長日勤はない。

＜回答＞

いずれの項目についても，意見交換会でご説明した内容どおりです。

（要求項目）

１）2交替制で勤務する看護師が1/3、3交替で勤務する看護師が2/3の場合のシミュレーション上

での勤務表の提示をお願いします。

２）仮眠室の設置を要求します。

３）夜間看護手当の増額を要求します。

４）看護補助者（契約技能員）の待遇改善を要求します。

５）2交替制勤務の希望は、書面で看護部へ直接行い、病棟では受付けをしないことを要求しま

す。

６）2交替制の試行に伴う業務整理やマニュアル等の変更で発生する業務は勤務時間内で行うよ

う要求します。

＜回答＞

１）2交替制で勤務する看護師が1/3、3交替で勤務する看護師が2/3の場合のシミュレーション

上での勤務表の提示について

別添資料のとおりです。３０人のうち２０人に３交替制勤務，１０人に２交替制勤務を適

用した場合を想定して作成しています。

なお，意見交換会において，２交替制を併用することにより，準夜の勤務時間帯（16:00

～24:45）の人数が増えることもある旨の発言がありましたが，確認しましたところ，同時

間帯に２交替の長日勤（8:30～20:45）と夜勤（20:00～9:00）の交替があり，引継のため重

複させている勤務時間（45分間）は一時的に人数が増えるものの，基本的な勤務人数は従前

と変わらないことが分かりましたので，この点は訂正させていただきます。

 ２）仮眠室の設置について

意見交換会でご説明したとおり，病棟で新たに休憩スペースを確保することは難しい状況

です。なお，臨床管理棟３階に看護師用仮眠室が３室，たんぽぽ保育園１階に元研修医用仮

眠室が１２室あり，こちらを利用することは可能です。

３）夜間看護手当の増額について

病院の財政状況及び他の国立大学病院等の支給状況を考慮の上，現在，見直しを検討中で

す。なお，夜勤回数が月８回を超える職員に対する加算を行っている大学もあることから，

この点も併せて検討を進めています。

４）看護補助者（契約技能員）の待遇改善について

病院の財政状況を考慮の上，現在，見直しを検討中です。

５）2交替制勤務の希望は、書面で看護部（管理室）へ直接行い、病棟では受付けをしないこと

について

看護師長と所属職員の円滑なコミュニケーションを図る上でも，各病棟で受け付けること

にしたいと考えます。確認事項の２)のとおり，試行においても本制度においても希望者のみ

とし，希望しない者に２交替制勤務の強制はしない方針です。各看護師長にもこの方針に沿

った対応を徹底し，懸念されているような強制は起こらないよう取り組みます。

なお，希望を申し出る際の書式は，案ができた段階で改めて提示します。

６）2交替制の試行に伴う業務整理やマニュアル等の変更で発生する業務は勤務時間内で行うこ

とについて

   可能な限り勤務時間内で行うよう，指導する予定です。

＜回答＞

１）2交替制勤務希望者が途中で1/3を割った場合について

２交替制勤務の試行継続に関して，希望者数が病棟の１／３以上必要といった一律の判断

基準を設けることは難しく，各病棟の特殊性等をかんがみて，当該看護単位の看護師長と相

談の上，看護部長が判断することとしたいと考えております。なお，２交替制勤務はあくま

でも本人の希望に基づいて命じますので，人数調整のために２交替制勤務を強制することは

ありません。

２）長日勤は残業しないルール作りについて

   ２交替制勤務の長日勤に限らず，どの勤務パターンにおいても，時間外勤務が発生しない

ような体制づくりが必要と考えており，継続して，時間外勤務の縮減に取り組んでまいりま

す。

３）新卒1年目の看護師の扱いについて

   新卒１年目の看護師についても，２交替制勤務の希望は可能です。新人看護師の支援体制

を懸念されておられますが，看護部においては，新人育成に関し，各看護単位の構成メンバ

ー全員が携わるチーム支援体制を採っており，仮にプリセプターが３交代制勤務者で新人看

護師と勤務形態が異なる場合であっても，他のメンバーで新人を支援する体制はできていま

すので，プリセプターに２交代制勤務を強制することはありません。

（質問項目）

１）2交替制勤務希望者が途中で1/3を割った場合について

２）長日勤は残業しないルール作りについて

３）新卒1年目の看護師の扱いについて

別紙

	広島大学病院における２交替制試行に関する要求等（28 5.11回答）.pdf
	2_別紙：2交替・3交替混合勤務シミュレーション